Florez , Espaiia sagrada , tom, 46, apén. 21, pig, 470.

In nomine Domini. Sub divino Imperio atque celesti auxilio sancta et
individue Trinitatis, Patris et Filii videlicet et Spiritus Sancli, eligens
quod bonum, et quod malum est reprobans, qui in Trinitate perfecta unus
manens, el sine fine consistens, Deus @ternus et immortalis per nunquam
finienda semper s@culorum s@cula. Amen.

Sub divino Imperio, et illius genitricis Dei, semperque Virginis Ma—
rie, et omnium Sanctorum, quorum Reliqui@ recondite manent in Eccle-
sia qna est fundala in Asturica Sedis anliquae. Ego exiguus famulus ves—
ter Princeps Adephonsus totius Hispani@ Imperator, una cum conjuge
mea Constantia Regina, et prece et oratione atque assidua interpellatio—
ne, et quotidiano famulato Domini Osmundi, Prasulis supradicte Eccle-
si@, consilio suo, et aucloritate, necnon et consilio omnis Magnali nostri
Palatii, in Domini nostri Jesu Christi amore el Ecclesi@ vestr@ perpetuo
honore, etenim in omuibus creaturis nihil durabile cernitur, nisi tantum
quod spiritu regitur, quippe nimirum Reges et Principes quibus hic mun-
dus fultus dici assolet mortis mole grabantur ; nam omnia mortalia, mor-
lem necessario consequuntur; tune purior pars celestium virlulum dona
particeps efficiuntur ; nam nequaquam apud Nos tot insignia miracula
declararentur, que ipse creator per Sanclos suos operatus est ab exor—

(1) La antigua ciudad de Astorga tenia fueros , segun se dednee de algunos dectumentos.
Tenemos algunos datos para ercer eran los mismos que regian 4 la eindad de Leon.

Towo 1. &l
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dio mundi, imo operabitur usque in finem, nisi fides eorum operibus de—
corata talentum sibi creditum cum fenoris usura creatori suo reddere de-
crevisset, nam scriptum est, dum tempus habemus , operemur bonum ad
omnes: unde si quis quod in creatore suo ejus miseratione disponente ac-
cepit, disperturi, ut prudens servus, evigilel, ejusque familizz donnaria
que sibi concesa non negligat, quam Christus fidelium vita proba-
tur. Nam Dominus monet dicens: Date el dabitur vobis: qua de causa
offerimus et donamus, sacrosancto altari Beatissima Virginis Marie, et
tibi Palri nostro Osmundo Episcopo, quia lotiens circunspeximus in cir-
cuitu Ecclesi@ vestre intus murum Civilatis, et vidimus et condoluimus
esse inermes absque domos et habitatores , quod etiam maxima pars cle-
ricorum conversabantur foro more laicorum. Unde constituimus, ut om—
nes clericos qui in solo Sancta Marie supradicte Sedis populaverint, et
ibi confugium fecerint , admonemus, el admonendo pracipimus, eos esse
liberos ab omni fece servilulis, tam ex parle Regia, quam eliam Fiscalia
Episcoporum. Idcirco omnino aufero & vobis clericis supradicte Sedis
Nunctium, Magneriam, Fossatia, Raussum, homicidium, parricidium,
pena calida , pausatarias invilas tam ex parte Regia, quam Episcopalia.
Et scurro fixi vestra janu@ non valeant introire, nec in vila, nec post
mortem. Et etiam litem, quia servi Christi non debent litigare. Post dis-
cessum vero vestrum, tam casas cum patrimonio vestro, et omnes facul—
tates vestras distribuite in pauperibus, et in Ecclesias, et relinquite cui
voluerilis, tam consanguinilati vestra, quam etiam ali@ genti liberum
arbitrium sit vestrum. Sed sicut superius dixi , ita dico et concedo, ut
seurro fixi cujuslibet non sit ausus introire vestris domibus ullis diebus,
ullisque temporibus pro nulla calumnia. Sed si impediente Diabolo ab
aliquis iniquus Episcopus prazocupali fueritis quod non vellet dispertiri,
ut prudens servus, ecclesiasticos honores in vobis, licentiam habeatis
circumdare vestram utilitatem, et honorem , unusquisque prout libuerit,
sed tantummodo obedite Prasuli vestro hoc verbo ave. Adjicimus etiam,
ut omnes clericos qui ab eo fuerint honorati Archidiaconos, tam eliam
qui Abbatias vel magnos honores tenuerint, et ad mortem venerint, ubi—
que Episcopus fuerit, invitent eum: stalim Episcopus veniat, visitet eum,
atque omne obsequium ut mos est infirmis, facial ei. Post obitum vero
suam, Mulum, vel Mulam, vel Equm, vel cifum argenteum det suo Epis-
copo (2). De facultates quas habuerit de Monasterio , quod tenet mobiles,
media pars relinquat Monaslerio, media pars tribuat cui voluerit. Igitur ego
Adephonsus supradictus Princeps hanc meam cartam deliberationi firmis—
sima estipulatione subnixam Regali manu insignitam, necnon et

(2) Esto es 1o que sa entendia por luctuosa entre los clérigos,
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Imperiali sigillo decoratam in qua hac edita omnibus aperinntur, et hanc
meam devotionem, tam Nos quam utilitatem et honorem ves—
trum, et vestri altaris requisitis in perpetunm permanere curavimus.
Quod si quisquam vel cujuspiam hane nostram devotionem quod nos dis—
posuimus, tam pro anima® me@, uam etiam pro anima parentum meo—
rum, vel omnium fidelium defunctorum, in aliquo voluerit convellere, vel
hujus nostri decreti, vel testamenti infringere tenorem, sit anathema in
conspectu Dei Patris Omnipotentis, et Filii, et Spiritus Sancti. Sit eliam
in conspectu Angelorum ejus et Martyrum anathema maranata , id est,
duplici confussione damnatus, ut de hoc sweculo sicut Datam et Abiron,
vivus terre obsorbeatur, tarlareas penas cum Juda Domini proditore
perferat cruciatu in @terna damnatione, et in Fisco Regali pariat post
partem voci vestre quinque millia talenta ex purissimo auro. Et hunc
nostrum donum, et factum, sit stabile et firmum per cuncta sacula.
Amen. Facta Scriptura Testamenti VII. Kalendas Madii Era CXXV.
prius peracta millesima. Adephonsus gratia Dei Princeps in hunc teno—
rem concessionis quem fieri elegi, et relegentem cognovi, roborem inixi,
alque signavi. Imperator Adephonsus. Constantia Regina conf. Remundus
Comes conf. Sub Christi nomine Ego Osmundus gratia Der Asturicensis
Episcopus in honorem Dei hune texium teslamenti meis precibus serip—
tum atque roboratum Regali manu, ad libertatem et utilitatem clericorum
meorum canonicorum confirmo et corroboro. Sub Christi Imperio Rai—
mundus Palentine Sedis Episcopus conf. Sub Dei auxilio Petrus Legio—
nensis Sedis Episcopus conf. Sub Dei virtute Petrus Lucensis Sedis Epis-
copus conf. Pelagio Romaniz Abbas Sancti Petri Montis conf. Justus Abbas
Espinarensis Eclesize conf. Petrus Ansuriz Comes conf. Froyla Didaz
Comes conf. Martinus Flainiz Comes conf. Sancius Comes confirmat. Go—
mez Gundisalviz Armiger Regis conf. Omnes Magnati Curi@ Regis conf.
Pelagius  Archidiaconus ejusdem Sedis conf. Salvator Archidiaconus
conf. Joannes Archidiaconus conf. Stephanus Diaconus conf. Martinus
testis Stephanus lestis. Petrus testis. Martinus Fernandis sacerdos
seripsit.
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Fueros y privilegios del Monasterio de San Juan de la Pena otorgados
en el aio de 1090 por D. Sancho Ramirez Rey de Aragon y Navarra (1).

P, Briz, Historia y Antigiiedadves de San Juan de la Pefia, pag. 560,

In nomine Sancta et individu@ Trinitatis. Hec est carta, quam facio
ego Santius Ramirez, gratia Dei, Aragonensium et Pampilonensium rex,
Cenobio sancti Johannis quod dicitur de Pinia, ad defensionem et tuilio—
nem servorum Dei, ibi habitantium, ut absque ulla inquietudine serviant
Deo, nocte ac die. Quia igitur ibi sunt humata corpora avorum meorum,
et parentum, et ego, atque omnis posteritas mea ibi sumus sepeliendi
pre celeris aliis monasteriis qué sunt in omni regno meo hunc volo esse
liberiorem, et eminentiorem tam rebus, quam eliam legibus; videlicet,
ut sicut Cluniacense monasterium est liber ab omni censu humano ita iste
et ingenuus sit ab omni jugo Regali, sen Episcopali. Si vero aliqua obsis-
tente causa Abbas ipsius loci comprobandus fuerit, nullalenus comprobe-
Lur nisi 4 duobus, vel tribus Abbatibus, similes eius. Eadem causa de
monachis ipsius loci ordinamus, scilicet, ut nullo seculari iudicio, vel
testimonio comprobentur, neque ullo sacramento iurationis adstringan—
tur. Tamen, si fuerit lalis necesitas, hoc solum faciet unus ex monachis,
iuret per pedes abbalis sui quia ita est, aut non, et sic finialur causa. In-
super mando, et conslituo in toto Regno meo, quod si aliquis ex monachis
prefati Ceenobii perrexerit in itinere, et aliquis malefactor, eliam si ho-
micida fuerit fugiens ante faciem inimicorum, tetigerit, vel tantum, fim-

(I} Estos privilegios son casi los mismos, que el rey D. Sancho Ramirez concedid i la igle-

Sia de Alquezar en el afio de 1069, Véase la pig. 2i6.
Ld
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briam scapuli ipsius, nullo modo audeant eum tangere; quod si fecerit pei-
tet Regi mille solidos. Et si in villa Sancti Ioannis fuerit aliquis ex mona-
chis ipsius Coenobii nullus sit ausus extrahere pignora de villa, nisi prius
indicaverit monacho; aliter si fecerint peitent Regi mille solidos. Adhuc
stabilio, ut nullus sit ausus, pro ulla querella pignorare azemilas Sancti
Toannis, neque iumentum monachi, in quo ipse residet quotidie, neque ma-
num levare super eum, vel ferire. Quod si quis diabolico furore plenus, his
meis inslitutionibus, contemplor repertus fuerit, et azemilas Sancti loan—
nis, vel iumentum monachi pignoraverit, vel abstulerit, aut manum super
illum levaverit, seu percusserit, et postea ad placitum (2) venerit, et
malefactor negaverit, monachus det unum iuratorem qui liberam, et ius—
titiam habeat in Sancto loanne, et iuret ibi ita esse: et malefactor peitet
mille solidos. Iterum sanctio, ut nullus sit ausus, ulla pignora transire
per lotum terminum Sancli Ioannis, neque aliquem hominem audeat ibi
quis tueri. Etiam si homicida quis fuerit, et plantam pedis sui, misserit
in introitum termini, salvus sit. Si aliquis voluerit transgredi hanc meam
inslitutionem peitet mille solidos. Similiter, ingenuo de omni honore
Sancti Ioannis, herbaticum, et carnale, ut non dent illud, neque ipsi
seniores, neque villani eorum in ullo loco ubicumque fuerint ad pascha
in hieme, vel stivuo tempore, in omni Regno meo, set ita sint liberi si—
cut mea proprie. Et si aliquis talliaverit in tolum terminum Sancti loan-
nis in ligno viride absque licentia abbatis, vel seniorum peitet sexaginta
solidos. Oves Sancti loannis et omnia peccora illius Ceenobii, omniumque
rusticorum eius, mando ut in toto regno meo ubi herbas invenerint pas-
cant, tam in hieme, quam in @®state; et nullus sit ausus pignorare, vel
acarnarare, quod si aliquis fecerit peitet mille solidos. Ipsi vero, habeant
suos velalos, in omnibus decaniis suis, et in omni loco ubi ipsi habue—
rint aliquid facere, ut nullus sit ausus ibi pascere vel intrare absque eo—
rum licentia, nec ego; quod si fecerint, mando ut accipiant carnale. Ad
huc mando , ut nullus sit ausus pignorare aliquem honorem Sancti loan—
nis, pro aliqua querela abbalis, si ipse abbas tenuerit honorem, pigno—
rent; quod si quis fecerit peilet LX solidos (3). Campos, et hortos, el pa-
latia Sancti Ioannis, si quis fregerit peitet sexaginta solidos; vinea vero,
habeant dignitatem ut me proprie ubicumque fuerint, videlicet postquam
ad maturitatem pervenerint, si ibi inveniantur oves, vel Bace, s2u porci
occidantur, me teste. Si vero Bos, aut asinus repertus fuerit, redimatur
melro vini. Sed el oves ipsius monaslerii, nullus sit ausus tangere, occa-
sione abbalis, vel monachorum seu omnia peccora eorum. Si aliquis fe—

(2) En olra copia de este documento dice pleitum.
(3) El P, Briz omite todo este periodo, que tomamos nosotros de la copia mencionada,
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cerit, peitet mille solidos. Unum vero adhuc non est pretermitendum,
scilicet, quod abbas Sancti Ioannis, seu monachi ex mea prohibitione, non
sint ausi, dare alicui, sive militi, sive rustico, ullum honorem Sancti loan-
nis, aut hereditatem sine Regali consilio. Quod si aliquis acceperil sine
praeceplo Regali perdat illum honorem et hareditatem, et peitet Regi mi-
lle solidos. Et quia totum istud parum michi videtur, quantom ad rel-
gionem ipsius monasterii, adhue volui augmentare scilicet, quod corpus
meum, iubeo tumulari iuxta corpus patris mei, regis Ranimiri: et mando,
ut omnes filii mei, et omnis posteritas mea ibi sepeliantur. Et rogavi
etiam totos nobiles Aragonenses, ut ipsi, propter amorem Dei, et servi-
tium Tesuchristi, quod ibi fit iugiter, et propler meum amorem, ibi habe-
rent sepulturam. Qui concesserunt Deo el Sancto loanni, et michi, ctavo
meo scilicel domino Sancio Regi iureiurando concesserunt et patri eliam
méo domino Ranimiro. Iniungo quoque filiis ac nepotibus meis, ac pro-
pinquis, omnibusque fidelibus regibus michi succedentibus, ut hc mea
decrela inlemerata studeant conservare, et ex propriis_bonis locum
hune venerandum, servare studeant, et servos Dei ibi famulantes susten-
tare non differant, quatenus pro conservatione nostrorum decretorum, et
pro erogalione suorum bonorum intercedente beato loanne Baptista, cum
omnibus Sanetis, ab @terno retributore lhesu Nazareno, honorum suorum
valeant impetrare cumulum, et veniam delictorum. Amen. Insuper (4)
mando et prohibeo ut nallus homo in omni regno meo qui acciperit here-
ditatem ad tributum de Sancto loanni ausus sit aliquid de ipsa haredita-
te vendere, vel alienare; quod si fecerint emplores perdant quod emerunt
de Sancto Ioanne et vendilor cum emptoribus peilet regi M. solidos. Si ve-
ro aliqui eoram , maligno spiritu superbiz inflati, hoc meum privilegium
ausn temerario disrumpere voluerit, et preedictum sanctum locum mona-
chosque ibi Deo famulantes inquielare preesumpserit, Deus iudex iustus
qui iustitiam in temporaliter diligit, preesumptores dijudicet. Amen. Con-
servantibus autem pax, et benedictio & Deo Patre, et Ihesucristo Nazareno,
el Spiritu Sancto. Amen. Ut autem hoc meum privilegium per cuncla se-
cula firmum habeatur , manu propria firmavi, et filio meo Petro ad robo-
randum tradidi. Signum p Sancii regis. Ego Petrus eiusdem regis fi—
lius decreta genitoris mei laudo el concedo et propria manu subscribo (5).

(8 EIP. Briz no inserta este documento seguidamente, sino por parrafos, poniendo
despues la tradnecion de cada uno. El periédo que sigue lo coloca en olro sitio; pero noso-
tros le hemes puesto en el lugar que ocupa en la copia, que es el que creemos tendria en el
original.

(5) ElP. Briz no inserta 1o que sigue. Trasladamos el documento que publics, porque le=
niendo d la vista el original debia ser indudablemente mas correcta su publicacion, que nues=
fra copia.
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Fgo Adefonsus Dei gratia rex Aragonensium et Pampilonensium supra-
dicta genitoris mei laudo et manu propria corroboro. SignumpX Adefonsi
regis. Facta Carta era M.CXXVIII idus maii in Sancto loanne. Anno 111
pontificatus domini Urbani IT Pontificis. Anno ab incarnatione domini
millessimo nonagessimo. Regnante......... rege Ildefonso in Toleto, et in
Castella, et in Gallecia, me autem rege Sancio regnante in Pampilona et
in Aragona et in Mousone, el filio meo Petro in Suprarbi, et in Ripacur-
tia et in Montson. Petro episcopo in lacha. Alio Petro episcopo in Pam-
pilona. Raimundo Dalmatio episcopo in Rota et in Menson. Post restau-
rationem vero Toletan® Ecclesiz Bernardo archiepiscopo 1.° Aimirico
abbale in Sancto Ieanne. Raimundo abbate in Legerensi Ceenobio. Senior
Lop Garcez in uno Castello et Arrosta. Senior Petro Sangez in Boltanna
el in Mercorlo. Senior Sancio Fredelandez in Atares. Senior Galindo Sanz
in Sos et Margedas. Senior Enneco Sanz in Montcluso. Senior Exemen
(Giarcez in Builo. Senior Fortum Sanz in Bail, et in Aliso.
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Hee est carfa indicialis Saneti Joannis super honorem.

]n nomine Sancle el individue Trinitatis, Palris, et Filii, et Spiritus San-
cti. Hec est carla iudicialis super honorem Sancti Ioannis de Pinna quam
mandavi facere gralia Dei ego Sancius rex aragonensium et pampilonen-
sium. Quia vidi multos eiusdem loci querentes opprimere et invadere
res monasterii, et ideo mando, et indico, ut si aliquis homo rusticorum vo—
luerit extrahere de monasterio illi terram, aut vineam, aut aliquam here—
ditatem, venial ad Sanctum Iohannem, et iuret super illum altere. Et post-
quam iuraverit, accipiat ferrum calidum iudicialem, sicut meos villanos
faciunt et omnis terra. Similiter et si illos villanos de Sancto Iohanne
habuerint pleito cum meis villanis, vel cum meos merinos, vel cum in—
fanzones, sicut mei se salvant in mea sede, sic mando ut et ipsi se salvent
in sede Sancti Iohannis per iudicialem ferrum. Et proinde pono et mando
hune iudicium quia multi sunt inflati spiritu maligno qui non timent pe—
riurium de iure, et ideo quod iuraverit, salvum faciat per ferrum. Si
quis vero aliquis de infanzonibus aut de potestatibus voluerit exirahere
de monasterio illo aliquas facultates, aut hereditates, ducat regem ad Sanc-
tum Iohannem, et ante regem, et abatem de illo monasterio, et aut omnes
Seniores de illa claustra, iuret per propria manu sua super illo altare, si
autem cognoveril ipse rex, et alii infanzones, quod periuratus est, ipse rex
faciat indicium de illo. Adhue mando ut Sancti lohannes non laxet suos
foros per nullum alium de mea terra. Facta carta in Sancto lohanne in
quadragesima in Era T. C. in mense marcio.